

2022-03-14

## Dėl maisto pramonės pripažinimo ypač svarbia pramonės šaka

Pastaraisiais metais, dėl nerimą keliančių globalių ir regioninių procesų ( COVID -19 pandemija, Rusijos agresija Ukrainoje, pasikeitusi šalies saugumo situacija ir pan.), iškyla vis didesnė būtinybė užtikrinti gyventojų aprūpinimą maisto produktais. Tam reikalingas kiek galima sklandesnis visos maisto gamybos bei tiekimo grandinės veikimas.

Prasidėjus pasaulinei COVID-19 pandemijai, daugelis ES šalių-narių: Prancūzija, Olandija, Belgija, Airija, Danija, Vokietija, Italija, Lenkija, Estija ir kt. nacionaliniais teisės aktais įtvirtino maisto pramonę kaip ypač svarbų pramonės sektorių bei apibrėžė priemones, skirtas veiklos užtikrinimui ypač svarbiuose sektoriuose. Maisto sektoriaus pripažinimo ypač svarbia pramonės šaka klausimas buvo keliamas kartu su Lietuvos pramoninkų konfederacija, kuri vienija ir daugumą šakinių maisto pramonės asociacijų. Bendradarbiaujant bei dirbant su institucijomis, atsakingomis už pandemijos valdymą šalyje: rengiant SAM rekomendacijas dėl saugumo užtikrinimo maisto pramonės įmonėse, įtraukiant maisto pramonės darbuotojus į prioritetinę grupę vakinacijai ir pan. pavyko užtikrinti tai, kad maisto sektorius sugebėjo dirbti ir didesnių trukdžių aprūpinant gyventojus maistu nebuvo. Tačiau teisės akto, kuriuo maisto sektorius įgautų ypač svarbios pramonės šakos statusą, priimta nebuvo.

2021 m. gruodžio 16 d. LR Seimas priėmė atnaujintą Nacionalinio saugumo strategiją. Atsižvelgiant į saugumo aplinkos pokyčius, strategijoje patikslinti nacionalinio saugumo interesų užtikrinimo prioritetai ir keliami uždaviniai. Vienas iš uždavinių - užtikrinti apsirūpinimą savo gamybos maisto ištekliais, naudojant vietines žaliavas. Taip pat strategijoje numatyta, jog siekiama užtikrinti, kad civilinių sektorių, ypač transporto, energetikos, finansų ir kredito, informacinių technologijų ir telekomunikacijų, žemės ir maisto ūkio plėtra atitiktų pasirengimo valstybės ginkluotai gynybai poreikius, didintų ypatingos svarbos infrastruktūros atsparumą ir saugumą, garantuotų pakankamą strateginį rezervą ar reikalingus gamybos pajėgumus.

Tai ypač aktualu jau šiuo metu, susiklosčius tokiai geopolitinei situacijai. Todėl siekiant užtikrinti vieną svarbiausių valstybės uždavinių – aprūpinti gyventojus maisto produktais, būtina, kad maisto sektorius ( įskaitant maisto ir gėrimų, žaliavų, ingredientų, medžiagų, pakuotės, pašarų gamybą bei visą su sektoriumi susijusią logistiką) būtų įteisintas kaip ypač svarbus pramonės sektorius bei užtikrinta nepertraukiama jo veikla (prieiga prie energetinių išteklių, prekių judėjimas per sienas ir šalies viduje, prioritetinės prieigos prie reikiamų resursų siekiant užtikrinti nenutrūkstamą gamybinį ir tiekimo procesus) ekstremaliųjų situacijų ar krizės metu.

Teisės aktas, kuriame būtų aiškiai įvardinti aukščiau nurodyti prioritetai, maisto pramonei leistų veikti sklandžiai, užtikrinant gyventojų saugumą apsirūpinant maisto produktais.

Prašome Jūsų įsitraukimo ir tarpininkavimo operatyviai sprendžiant šį svarbų klausimą.

Pagarbiai

Asociacija „Lietuvos maisto pramonė“  
Valdybos pirmininkas

Mindaugas Snarskis

Lietuvos grūdų perdirbėjų ir prekybininkų asociacija  
Direktorė

Dalia Ruščiauskiene

Lietuvos paukštininkystės asociacija  
Prezidentas

Vytautas Tėvelis

Lietuvos mėsos perdirbėjų asociacija  
Direktorius

Egidijus Mackevičius

Lietuvos pienininkų asociacija „Pieno centras“  
Direktorius

Egidijus Simonis